



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 - Pág.: 1/1

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2018

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas Correntes	69.603.700,00	69.603.700,00	11.383.315,82	16,35	23.054.766,00	33,12	46.548.934,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.523.000,00	1.523.000,00	1.036.931,17	68,08	1.883.533,40	123,67	-360.533,40
Impostos	895.000,00	895.000,00	973.575,30	108,78	1.784.271,03	199,36	-889.271,03
Taxas	628.000,00	628.000,00	63.355,87	10,09	99.262,37	15,81	528.737,63
Contribuições	882.420,00	882.420,00	172.574,42	19,56	354.033,12	40,12	528.386,88
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	882.420,00	882.420,00	172.574,42	19,56	354.033,12	40,12	528.386,88
Receita Patrimonial	582.000,00	582.000,00	16.295,43	2,80	59.873,74	10,29	522.126,26
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00	25.930,11	324,13	-17.930,11
Valores Mobiliários	564.000,00	564.000,00	16.295,43	2,89	33.943,63	6,02	530.056,37
Demais Receitas Patrimoniais	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Receita de Serviços	2.947.180,00	2.947.180,00	449.847,04	15,26	921.533,28	31,27	2.025.646,72
Transferências Correntes	63.519.100,00	63.519.100,00	9.704.522,49	15,28	19.794.063,39	31,16	43.725.036,61
Transferências da União e de suas Entidades	36.470.700,00	36.470.700,00	5.155.693,83	14,14	10.305.362,40	28,26	26.165.337,60
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de Municípios	5.118.400,00	5.118.400,00	852.518,52	16,66	1.706.348,86	33,34	3.412.051,14
Transferências de Outras Instituições Públicas	21.930.000,00	21.930.000,00	3.696.310,14	16,86	7.782.352,13	35,49	14.147.647,87
Outras Receitas Correntes	150.000,00	150.000,00	3.145,27	2,10	41.729,07	27,82	108.270,93
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	6.203,07	62,03	3.796,93
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	75.000,00	75.000,00	3.145,27	4,19	6.850,27	9,13	68.149,73
Demais Receitas Correntes	65.000,00	65.000,00	0,00	0,00	28.675,73	44,12	36.324,27
Receitas de Capital	4.806.300,00	4.806.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.806.300,00
Alienação de Bens	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
Alienação de Bens Móveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Alienação de Bens Imóveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Transferências de Capital	4.706.300,00	4.706.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.706.300,00
Transferências da União e de suas Entidades	1.383.000,00	1.383.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.383.000,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de Municípios	3.323.300,00	3.323.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.323.300,00
Total Receitas	74.410.000,00	74.410.000,00	11.383.315,82	15,30	23.054.766,00	30,98	51.355.234,00
Déficit					600.560,75		
Total					23.655.326,75		

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Saldo a Liquidar (f-j)	Despesas Pagas Até Bimestre (g)	Inscrição RP Não Processado (h)
				No Bimestre (g)	Até Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até Bimestre (j)	% (j/f)			
Despesas Correntes	61.829.557,00	-373.736,92	61.455.820,08	4.432.139,61	45.963.246,18	10.989.979,02	22.617.818,90	90,66	38.838.001,18	20.568.729,32	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	40.718.652,00	619.699,58	41.338.351,58	1.499.985,50	35.347.311,14	7.255.513,62	16.993.897,74	41,11	24.344.453,84	16.452.393,45	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	191.000,00	-10.900,00	180.100,00	0,00	38.781,02	0,00	38.781,02	21,53	141.318,98	38.781,02	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	20.919.905,00	-982.536,50	19.937.368,50	2.932.154,11	10.577.154,02	3.734.465,40	5.585.140,14	28,01	14.352.228,36	4.077.554,85	0,00
Despesas de Capital	11.858.930,00	1.089.736,92	12.948.666,92	34.068,79	3.666.410,00	682.530,26	1.037.507,85	40,94	11.911.159,07	996.482,85	0,00
INVESTIMENTO	9.928.930,00	654.736,92	10.583.666,92	34.068,79	1.534.662,53	140.102,72	140.102,72	1,32	10.443.564,20	99.077,72	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	230.000,00	-130.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	1.700.000,00	565.000,00	2.265.000,00	0,00	2.131.747,47	542.427,54	897.405,13	39,62	1.367.594,87	897.405,13	0,00
Reserva de Contingência	721.513,00	-711.000,00	10.513,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.513,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	721.513,00	-711.000,00	10.513,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.513,00	0,00	0,00
Total Despesas	74.410.000,00	5.000,00	74.415.000,00	4.466.208,40	49.629.656,18	11.672.509,28	23.655.326,75	31,79	50.759.673,25	21.565.212,17	0,00

FRANCISCO DE ASSIS PINHEIRO DE ANDRADE
PREFEITO

JOÃO BATISTA SOARES DE LIMA
CONTADOR CRC - 2824/0-1

JOACILDO AUGUSTO BARBALHO FILHO
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO